АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ИВАНЧУГСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»

КАМЫЗЯКСКОГО РАЙОНА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.10.2020                                                                                                        № 57/2

О прогнозе социально-экономического

развития муниципального образования

«Иванчугский  сельсовет» на 2021 год

 и плановый период 2022 и 2023 годов

    Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьей 7 Положения «О бюджетном процессе  в муниципальном образовании «Иванчугский сельсовет», утвержденного Решением Совета депутатов МО «Иванчугский сельсовет» от 18.12.2013 № 17, рассмотрев прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Иванчугский сельсовет» на 2021г и плановый период 2022–2023 годы, Администрация  муниципального образования «Иванчугский сельсовет»,

 Постановляет:

 1. Утвердить прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Иванчугский сельсовет» на 2021г и плановый период 2022-2023годы согласно приложения.

2. Настоящее Постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава муниципального образования                           Е.А.Буйлов

                                                                                  Прогноз

социально-экономического развития

 муниципального образования  «Иванчугский сельсовет»

на 2021 год и на плановый период 2022- 2023 годы

               Прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Иванчугский сельсовет» на 2021 год и   плановый период 2022 - 2023 годов разработан в соответствии  со статистическими данными за ряд предыдущих лет,
 оценкой
текущего
года,
 анализом
сложившихся
тенденций   развития экономики и сельского хозяйства муниципального образования и  прогнозами развития предприятий, находящихся на территории муниципального образования.

    Прогнозом на  2021 год и плановый  период 2022 – 2023 годов определены следующие приоритеты социально-экономического развития муниципального образования «Иванчугский сельсовет»:

1. Повышение доходной части местного бюджета (эффективное управление муниципальным имуществом, проведение работы по выявлению собственников земельных участков и другого недвижимого имущества и привлечению их к налогообложению);

2. Реализация действующих муниципальных программ по благоустройству, пожарной безопасности, управлению муниципальным имуществом;

3. Оказание населению доступных муниципальных услуг, в соответствии с регламентами администрации и действующим законодательством;

4. Развитие  социальной  сферы (реализация мероприятий по развитию культуры, спорта и молодежной политики на территории муниципального образования «Иванчугский сельсовет»;

5.  Создание правовых, организационных и экономических условий для перехода к устойчивому социально-экономическому развитию поселения, эффективной реализации полномочий органов местного самоуправления.

                                                Демография, труд, уровень жизни населения

 Демографические процессы играют первостепенную роль  в экономическом и социальном  развитии  сельского поселения, так как именно население является  важнейшим фактором  развития любого муниципального образования.  Снижение качества жизни в период  рыночных   преобразований  существенно  повлияло на демографическую ситуацию.

По данным Астраханьстата  численность постоянного населения муниципального образования по состоянию на 01.01.2020 года составляет 2003человек. За 9 месяцев 2020г родилось- 19 человек, умерло -20. По прогнозной оценке численность населения к 2023 году существенных изменений не претерпит.

                          Промышленность, торговля и сельское хозяйство
      На территории муниципального образования «Иванчугский сельсовет» развиваются промышленные и сельскохозяйственные предприятия .

Основное  поголовье  сельскохозяйственных животных сосредоточено в личных подсобных хозяйствах граждан. На 01.09.2020 года  в личных хозяйствах насчитывалось КРС 2565голов, овец и коз  2179 голов, лошадей 312   голов, птицы 1447 голов.

 В муниципальном образовании осуществляют свою деятельность 9 КФХ: по разведению КРС,  заготовке сена;   316 личных подсобных хозяйств по разведению КРС , где занято  632 человек. Учет КРС в администрации муниципального образования ведется в программном  продукте «Меркурий».

Сеть предприятий торговли,  является основным источником удовлетворения потребностей жителей поселения в товарах и услугах повседневного спроса. В условиях достаточно высокого уровня безработицы, отрасль выполняет важную социальную функцию – обеспечивает рабочие места сельчанам.

На территории муниципального образования функционирует 5 объектов  розничной торговли, предоставляющих населению широкий ассортимент продуктов питания, хозяйственных и промышленных товаров, в том числе 8 магазинов в селе Иванчуг, 5 –  в селе Хмелевка-3.

Общая торговая  площадь  предприятий розничной торговли  составляет 577,5 кв. м.  Количество работников – 11 человека.

На территории муниципального образования «Иванчугский сельсовет» осуществляют деятельность  15 индивидуальных предпринимателей, которые в полном объеме удовлетворяют потребность населения в продуктах питания, промышленных и хозяйственных товарах.

                                                            Бюджетная и налоговая политика

Бюджетная и налоговая политика будет направлена на увеличение собственных доходов бюджета поселения, проведение работы по выявлению дополнительных источников доходов бюджета, рост дохода от использования муниципального имущества и земель сельскохозяйственного назначения, повышение эффективности бюджетных расходов.

Бюджетная политика в поселении определена на среднесрочный трёхлетний период 2021-2023 годы.  Для обеспечения финансирования предусмотренных расходов в бюджет поселения в 2021 году и  период  2022- 2023 годов  будут зачисляться в полном объеме земельный налог и налог на имущество физических лиц, а также федеральные регулирующие налоги

Прогноз по доходам  бюджета муниципального образования «Иванчугский сельсовет» на 2021-2023 годы    разработан с учетом прогноза социально-экономического развития муниципального образования, основных направлений налоговой и бюджетной политики на 2021-2023 годы,  действующего налогового и бюджетного законодательства, с учетом роста индексации, оборота розничной торговли и фонда заработной платы.

      В доходы местного бюджета включены  поступления от налогов, учитываемых при формировании бюджета  и собираемых на территории сельского поселения. Перед муниципальным образованием остро стоит вопрос по выявлению дополнительных источников доходов бюджета.

Расходы бюджета поселения будут ориентированы на решение вопросов местного значения

                                                          Инвестиционная политика

Основными задачами инвестиционной политики является создание условий для развития инвестиционной деятельности, мобилизации имеющихся и привлечении инвестиционных ресурсов в реальный сектор экономики. Это позволит создать на территории поселения новые рабочие места, а значит увеличить собираемость налогов в частности налога на доходы физических лиц.

                                                     Физическая культура и спорт

Приоритетным направлением развития физкультуры и спорта в поселении будет создание условий для занятий населения физкультурой и спортом, для чего предусмотрен текущий ремонт спортивного оборудования, приобретение нового. В 2021-2023 годах планируется за счёт средств бюджета поселения дальнейшее благоустройство  спортивных площадок.

В 2021 и последующие годы в целях развития массовой культуры и спорта в поселении  будут проводиться соревнования среди учащихся и молодежи, соревнования по футболу и волейболу.

                                   Социальная поддержка населения

В целях осуществления социальной поддержки семей, детей, граждан пожилого возраста, инвалидов и граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, основные действия будут направлены на:

-закрепление социальных работников за одинокими престарелыми гражданами;

-оказание помощи в оформлении документов на выплату ежемесячного пособия на ребенка  и предоставление субсидий на оплату жилья и коммунальных услуг, на отказ от соц. пакета;

-оформление граждан, нуждающихся в помощи, поддержке в социальные учреждения;

Работа с семьями будет направлена на:

- формирование здорового образа жизни и профилактику алкоголизма,

- трудоустройства родителей и занятость детей;

- оказание социальной и психологической помощи;

- защиту прав и интересов несовершеннолетних;

-профилактику социального сиротства и безнадзорности  несовершеннолетних.

Особое внимание в организации отдыха, оздоровления и занятости будет уделено детям, находящимся в трудной жизненной ситуации.

                                                           Молодежная политика

Приоритетные направления молодёжной политики включают в себя:

-поддержку молодёжи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации;

-работу с молодыми семьями;

-организацию занятости, трудоустройства  и летнего отдыха подростков и молодежи;

-профилактику  табакокурения,  алкоголизма, наркомании в  молодежной среде;

-реализацию плана совместных действий в социуме;

-организацию мониторинга социальной благополучности поселения;

-привлечение общественности для профилактики негативных явлений в молодёжной среде.

Патриотическое воспитание молодёжи будет осуществляться через:

-кружковую, лекционную работу;

- оказание шефской
 помощи ветеранам;

          -участие молодежи в подготовке и проведении  мероприятий, посвященных Дню Победы, Дню Защитника Отечества;

- проведение встреч с ветеранами;

- участие во Всероссийской вахте памяти;

          -участие молодёжи в районных, областных мероприятиях.

                                                                  Культура
      Деятельность администрации муниципального образования  «Иванчугский сельсовет»  в области культуры будет направлена на поддержку, сохранение и развитие богатых культурных традиций, совершенствование эстетического воспитания и обеспечение разнообразных форм досуга жителей поселения.

Развитию культуры в сельском поселении будет содействовать:

-создание условий для сохранения и развития культуры села, обеспечения доступа всех категорий населения к культурным ценностям, информационным ресурсам библиотек;

-сохранение и обновление библиотечных фондов;

-проведение массовых культурных мероприятий в поселении;

-развитие дополнительного образования детей, участие в творческих конкурсах.

С целью возрождения традиций, развития народного творчества и совершенствования культурно-досуговой деятельности  планируется:

-организация и проведение мероприятий для всех слоев населения;

-участие в районных фестивалях, декадах культуры, смотрах, конкурсах художественной самодеятельности;

-обновление библиотечного фонда;

-укрепление материально- технической базы учреждений культуры.

                                                      Правоохранительная деятельность

Правоохранительная деятельность направлена на :

-проведение профилактики  правонарушений, алкоголизма, наркомании  среди населения;

-поддержку добровольных формирований населения;

-организацию совместной работы  по профилактике и снижению уровня преступности.

Дорожная деятельность

Для обеспечения круглогодичного и безопасного движения транспортных средств по дорогам поселения приоритетной задачей будет являться сохранение от разрушения действующей сети дорог.

Выполнение этой задачи планируется осуществить путём:

-своевременного выполнения комплекса работ по содержанию дорог, планируется выполнить грейдерование  грунтовых дорог.

                                                 Малое предпринимательство
Обеспечение стабильного развития малого предпринимательства в 2021-2023 годы будут способствовать принятые областные и муниципальные нормативные правовые акты. В результате комплексных действий органов местного самоуправления и реализации областных законов ожидается достижение следующих результатов:

-увеличение количества малых предприятий на 1-2  единицы;

-увеличение среднесписочной численности занятых на малых предприятиях на 3 человека;

-увеличение оборота малых предприятий на 2-5%.

Планируется имущественная поддержка индивидуальных предпринимателей (оформление документации в соответствии с законодательством для аренды муниципального имущества);

Планируется осуществление информационной и  консультационной поддержки  субъектов малого бизнеса и  индивидуальных предпринимателей.

                                                                       Благоустройство

   Как всегда большое внимание будет  уделяться благоустройству сел муниципального образования. Это уборка дворов и прилегающей территории, посадка деревьев, разбивка  клумб.  На территории муниципального образования «Иванчугский сельсовет» в селе Иванчуг, с.Хмелевка установлено 105 контейнеров. Большая часть контейнеров пришла в негодность, планируется приобретение новых контейнеров и строительство контейнерных площадок.  Благоустройство территории будет осуществляться в соответствии с Правилами благоустройства,  с привлечением к работам по благоустройству граждан, организаций всех форм собственности.

       За счет средств бюджета будет произведен ремонт и покраска оборудования на детских игровых площадках.      Большой проблемой для муниципального образования являются сухие многовековые деревья, представляющие угрозу для жизни людей. Планируется привлечение населения для решения этой проблемы.
Важной задачей является соблюдение  правил благоустройства и санитарного содержания территории поселения юридическими и физическими лицами, независимо от форм собственности.

                                              Защита от чрезвычайных ситуаций
Плановые мероприятия по защите населения от чрезвычайных ситуаций будут осуществляться по следующим основным направлениям:

-обеспечение готовности органов управления, сил и средств районного звена предупреждения и ликвидации  чрезвычайных ситуаций к действиям при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций;

-совершенствование системы обучения населения способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях.

                                         Муниципальная служба и местное самоуправление

Для развития системы местного самоуправления на территории сельского поселения планируется:

-повышение квалификации  муниципальных служащих;

-продолжение работы по приведению нормативно-правовой базы, регулирующей вопросы организации  местного самоуправления в соответствии с изменениями федерального законодательства;

В целях координации  деятельности  органов  местного самоуправления поселения планируется проведение практических и оперативных совещаний с руководителями предприятий поселения, совещаний со специалистами служб поселения по различным практическим вопросам.

Прогноз  социально- экономического развития муниципального образования «Иванчугский сельсовет» на 2021 год и  на период 2022 - 2023 годов разработан с учетом показателей социально-экономического развития, предложений органов местного самоуправления, предприятий и организаций, населения, основан на реальных возможностях и будет  осуществляться на основе консолидации совместных действий по его выполнению.

В целом для прогноза социально-экономического развития  на очередной 2021 год и на период 2022 - 2023 годов характерна положительная тенденция изменения показателей, обеспечивающая оптимистический экономический рост и финансовую стабильность для дальнейшего развития поселения.

            Прогноз

социально-экономического развития МО «Иванчугский сельсовет»

на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов

	№

п/п
	Наименование
	Ед.

изм.
	Отчет
	Оценка
	Прогноз
	2023 год в %

к 2019 году

	2019 год
	2020 года
	2021 год
	2022 год
	2023год

	1
	2
	3
	5
	6
	8
	9
	10
	11

	                     Животноводство

	1.1
	Мясо скота и птицы всего
	тонн
	162,0
	169,0
	170,0
	175,0
	180,0
	111,0

	в т.ч. сельхозпредприятия
	тонн
	0
	0
	0
	0
	0
	-

	1.2
	Молоко всего
	тонн
	798,0
	801,0
	809,0
	810,0
	810,0
	101,6

	в т.ч. сельхозпредприятия
	тонн
	0
	0
	0
	0
	0
	-

	1.3
	Яйца
	Тыс. шт.
	160,0
	165,0
	170,0
	175,0
	180,0
	117,0

	в т.ч. сельхозпредприяти
	Тыс. шт.
	0
	0
	0
	0
	0
	-

	1.4
	Шерсть
	тонн
	4,5
	4,6
	4,7
	4,8
	4,8
	112

	в т.ч. сельхозпредприяти
	тонн
	0
	0
	0
	0
	0
	-

	 Наличие поголовья, в т.ч. ЛПХ, СХП, КФХ

	2.1.
	КРС
	гол.
	2536
	2565
	2575
	2582
	2590
	101,5

	в т.ч. коровы
	гол.
	1435
	1447
	1453
	1457
	1460
	101,0

	2.2.
	Свиньи
	гол.

	в т.ч. свиноматки
	гол.

	2.3.
	Овцы
	гол.
	1250
	1252
	1257
	1262
	1267
	101,0

	в т.ч. овцематки
	гол.
	408
	408
	413
	418
	425
	105

	2.4.
	Козы
	гол.
	923
	927
	932
	937
	942
	101

	в т.ч. козоматки
	гол.
	547
	548
	553
	560
	565
	103

	2.5.
	Лошади
	гол.
	309
	312
	315
	319
	323
	104

	в т.ч. конематки
	гол.
	237
	238
	243
	248
	253
	106

	2.6.
	Птица
	гол.
	1432
	1447
	1462
	1467
	1472
	102

	в т.ч. кур несушек
	гол.
	1002
	1010
	1020
	1030
	1040
	101

	 Количество предприятий  занятых в сельском хозяйстве

	3.1.
	Всего
	Ед.
	129
	129
	134
	148
	151
	117

	3.2.
	в т.ч. сельхозпредприятия
	Ед.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.3.
	КФХ
	Ед.
	9
	9
	12
	14
	14
	156

	3.4.
	ИП
	Ед.
	15
	15

	17
	18
	18
	120

	3.5.
	ЛПХ
	Ед.
	316
	325
	329
	330
	330
	103

	 Социальная сфера

	4.1.
	Дошкольные учреждения
	Ед./кол-во детей
	1/61
	1/65
	1/67
	1/68
	1/69
	100,0

	4.2.
	Школьные учреждения
	Ед./кол-во учащихся
	1/146
	1/147
	1/148
	1/149
	1/149
	100

	4.3.
	ФАП
	Ед.
	2
	2
	2
	2
	2
	100,0

	4.4.
	Учреждения культуры
	Ед./кол-во мест
	2/100
	2/100
	2/100
	2/100
	2/200
	200,0

	4.5.
	Библиотеки
	Ед.
	2
	2
	2
	2
	2
	100,0

	4.6.
	Отделения почтовой связи
	Ед.
	2
	2
	2
	2
	2
	100,0

	4.7
	Администрация муниципального образования «Иванчугский сельсовет»
	Ед.
	1
	1
	1
	1
	1
	100,0

	4.8
	Аптеки
	Ед.
	1
	1
	1
	1
	1
	100

	5.0
	Спортивные сооружения
	Ед.
	2
	2
	2
	2
	2
	100

	Занятость

	6.1.
	Численность работников всего (без ЛПХ) в т. ч.:
	Чел.
	635
	637
	638
	639
	640
	101,0

	6.1.1.
	Сельхозпредприятия
	Чел.
	0
	0
	0
	0
	0
	-

	6.1.2.
	Образование
	Чел.
	40
	42
	44
	44
	44
	113

	6.1.3.
	Здравоохранение
	Чел.
	3
	3
	3
	3
	3
	100

	6.1.6.
	Учреждения культуры
	Чел.
	3
	3
	3
	3
	3
	100

	6.1.7.
	Администрация муниципального образования «Иванчугский сельсовет»
	Чел.
	4
	4
	4
	4
	4
	60,0

	6.1.8.
	ЛПХ
	Чел
	635
	637
	638
	639
	640
	100

	Демографическая ситуация

	7.1.
	Численность населения на начало года
	Чел.
	1998
	2003
	2008
	2013
	2016
	101,0

	7.2.
	Число родившихся
	Чел.
	15
	19
	21
	22
	22
	138

	7.3.
	Число умерших
	Чел.
	16
	20
	21
	21
	21

	36